PORTARIA N°10/2025

Reconstitui a Comissão de Revisão do Regimento Interno do Programa de

Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES).

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES) da Universidade Federal

do Sul da Bahia, no uso de suas atribuições regimentais, e

Considerando a necessidade de atualização e aprimoramento do Regimento Interno do Programa, em

conformidade com as diretrizes da Universidade e da CAPES;

Considerando a deliberação do Colegiado do PPGES em reunião realizada no dia 26/06/2025 e

24/07/2025;

RESOLVE:

Art. 1º

Fica instituída a Comissão de Revisão do Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Estado

e Sociedade (PPGES), com a finalidade de promover a atualização normativa do referido documento,

assegurando sua adequação às exigências institucionais e às demandas acadêmicas do Programa.

Art. 2º

Compete à Comissão:

I – Revisar, sistematizar e propor alterações ao Regimento Interno do PPGES, incluindo revisão das

ementas das disciplinas ofertadas;​
 II – Consultar a comunidade acadêmica do Programa sobre eventuais mudanças e aperfeiçoamentos;​
 III – Submeter ao Colegiado proposta de nova redação do regimento para apreciação e deliberação;​
 IV – Produzir relatório final com justificativas para as alterações propostas.

Art. 3º

A Comissão será composta pelos seguintes membros:

●​ Daniele Santos Almeida (discente, matrícula 2024102108)

●​ Fernanda Luzia Lunkes (docente siape 1796172)

Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais - CFCHS / Campus Sosígenes Costa – UFSB
Rodovia BR 367, Km 10, Porto Seguro - BA, CEP: 45810-000, 55 (73) 3288-8430
https://www.ufsb.edu.br/ensino/pos-graduacao | posgraduacao.csc@ufsb.edu.br

●​ Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves (Coordenador, siape 1796172)

●​ Spensy Pimentel (Vice coordenador, siape 1368034)
●​ Geovana Matos de Melo (siape 317916)

Art. 4º

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Seguro, 29 de julho de 2025

Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves - Coordenador

Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade/PPGES

Portaria 311 de 30 de agosto de 2024

Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais - CFCHS / Campus Sosígenes Costa – UFSB
Rodovia BR 367, Km 10, Porto Seguro - BA, CEP: 45810-000, 55 (73) 3288-8430
https://www.ufsb.edu.br/ensino/pos-graduacao | posgraduacao.csc@ufsb.edu.br

	Art. 1º
	Art. 2º
	Art. 3º
	Art. 4º

		2025-07-29T20:26:37-0300